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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je přídavný modul Krokový motor (Stepper motor)

pro stavebnici MAT.

První část práce se zabývá teoretickým popisem přídavného modulu Krokový

motor (dále KRM). Nejprve je zde krátce představena stavebnice MAT, jenž je nutná pro

práci s přídavným modulem KRM. Druhá kapitola je věnována tomu, co krokový motor

vlastně je, využití krokových motorů a definici kroku a jeho velikosti. Dále je zde popsán

princip pohybu krokových motorů. Další kapitola je věnována samotnému modulu KRM.

Zabývá se základním popisem částí modulu a signálů. Dále jsou podrobně vysvětleny

principy ovládání modulu KRM. Poslední kapitola je věnována testovacímu a pomocnému

programu, jenž byly pro práci s modulem KRM vytvořeny.

Druhá část práce je věnována sadě úloh pro modul KRM. Z hlediska

programovacího prostředí stavebnice MAT je výhodný programovací jazyk Pascal. Práce

obsahuje sadu sedmi úloh, které by měly pomoci pochopit principy fungování krokových

motorů, možnosti propojení s jinými částmi stavebnice MAT a měly by pomoci s rozvojem

technické představivosti. U všech úloh je formulováno zadání, úkoly a u každé úlohy je

také příklad zdrojového kódu programu a popis fungování programu.

2 PŘÍDAVNÝ MODUL STAVEB

2.1 MAT

MAT je zkratkou z anglického názvu MICROCOMPUTER APPLICATION TRAINER.

Jedná se o stavebnici určenou pro provádění experimentů v oblasti

technologií a řízení. Stavebnice MAT je připojena

Stavebnice samotná obsahuje několik

a vytvářet tak různá zařízení.

vstupní porty s přepínači, výstupní porty s diodami, funkční generátor, bezzákmitová

tlačítka, reproduktor a další.

moduly. Mezi přídavné moduly patří například

servomotor. Na FPE se stavebnice MAT využívá pro výuku předmětu

Více informací o stavebnici MAT

počítačové stavebnici MAT

Obr. 1 – Fotografie stavebnice MAT
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ŘÍDAVNÝ MODUL STAVEBNICE MAT - KROKOVÝ MOTOR

MAT je zkratkou z anglického názvu MICROCOMPUTER APPLICATION TRAINER.

Jedná se o stavebnici určenou pro provádění experimentů v oblasti

technologií a řízení. Stavebnice MAT je připojena k počítači a jeho pomocí

samotná obsahuje několik funkčních bloků, které lze propojovat a kombinovat

zařízení. Mezi funkční bloky patří například A/D a D/A převodníky,

vstupní porty s přepínači, výstupní porty s diodami, funkční generátor, bezzákmitová

a další. K MATu lze připojovat externí součástky, či další přídavné

moduly. Mezi přídavné moduly patří například klávesnice, display, krokový motor a

servomotor. Na FPE se stavebnice MAT využívá pro výuku předmětu Technika počítačů 2

nformací o stavebnici MAT lze nalézt např. v diplomové práci Výukový

počítačové stavebnici MAT [1].

Fotografie stavebnice MAT

MAT - KROKOVÝ MOTOR
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MAT je zkratkou z anglického názvu MICROCOMPUTER APPLICATION TRAINER.

Jedná se o stavebnici určenou pro provádění experimentů v oblasti mikropočítačových

pomocí je také řízena.

, které lze propojovat a kombinovat

Mezi funkční bloky patří například A/D a D/A převodníky,

vstupní porty s přepínači, výstupní porty s diodami, funkční generátor, bezzákmitová

připojovat externí součástky, či další přídavné

klávesnice, display, krokový motor a

Technika počítačů 2.

Výukový materiál o
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2.2 KROKOVÝ MOTOR

2.2.1 CO JE KROKOVÝ MOTOR

Krokový motor je speciální druh motoru, který se neotáčí spojitě, jako je tomu

u běžných motorů, ale pohybuje se po krocích. To znamená, že kdykoliv je k tomu

vybuzen, pootočí se o přesně daný úhel. Rychlost otáčení krokových motorů je dána

frekvencí řídicích impulzů. Díky svému nespojitému pohybu jej lze označit jako digitální

motor. Samotný motor vyžaduje řídicí elektroniku, která řídí buzení motoru a tím jeho

chod.

2.2.2 HISTORIE

První zmínky o krokovém motoru pochází z roku 1919 z Anglie a z roku 1920

z USA. První využití našly krokové motory ve vojenské technice. Například jako součást

dálkového navádění torpéd. Ke komerčnímu využití dochází v šedesátých letech. Využití

krokových motorů jde ruku v ruce s vývojem polovodičových technologií, nebo-li

s rozvojem výpočetní techniky [2].

2.2.3 VYUŽITÍ KROKOVÝCH MOTORŮ

Krokové motory našly využití v mnoha oborech. Používají se v případech, kde je

potřeba přesně řízené činnosti, například různá polohovací zařízení. Využívají se v letectví,

v pohonech NC strojů, robotů, či manipulačních ramen. Také se využívají v počítačích, kde

mohou zajišťovat pohon pevných disků, v tiskárnách a dalších periferních zařízení.

V minulosti se používaly i pro polohování hlaviček pevných disků.

2.2.4 DEFINICE KROKU

Krokové motory, kdykoliv jsou k tomu vybuzeny, se otočí o daný úhel. Tento úhel

se nazývá krok. Může být definován jako mechanická odezva motoru na jeden impulz

řídicího obvodu. Jeho velikost je dána fyzickou konstrukcí motoru.

Obecně lze vypočítat velikost kroku podle vzorce [3]:

� =
360°

� ∗
�

kde: � = počet fází statoru;
� = počet zubů rotoru

2.2.5 PRINCIP POHYBU KROKOVÝCH MOTORŮ

KROKOVÝ MOTOR S AKTIVNÍM ROTOREM

Princip pohybu krokových motorů je

bude zjednodušeně vysvětlen

cívkami. Toto je nejjednodušší typ krokového motoru, ale princip fungování zůstává

obdobný pro všechny ostatní typy krokových motorů

Stator tohoto motoru je tvořen čtyřmi cívk

nástavce. Každou cívku lze budit samostatně a c

je tvořen magnetem umístěným na ose rotoru

Obr. 2 – Krokový motor s aktivním rotorem

Motor zůstává v klidovém stavu

Buzením cívek tak, jak je vyobrazeno na obr

poloze, kvůli silně působícím přitažlivým silám na pólových nástavcích

pole jižního pólového nástavce

pólového nástavce 2 přitahuje
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KROKOVÝCH MOTORŮ

NÍM ROTOREM

Princip pohybu krokových motorů je poměrně jednoduchý. Pro názornost zde

zjednodušeně vysvětlen na krokovém motoru s permanentním magnetem a čtyřmi

cívkami. Toto je nejjednodušší typ krokového motoru, ale princip fungování zůstává

pro všechny ostatní typy krokových motorů [4].

Stator tohoto motoru je tvořen čtyřmi cívkami navinutými na čtyři pólové

Každou cívku lze budit samostatně a cívky jsou vzájemně natočeny

je tvořen magnetem umístěným na ose rotoru (obr. 2).

Krokový motor s aktivním rotorem

klidovém stavu, dokud nezačne cívkami protékat budící proud.

uzením cívek tak, jak je vyobrazeno na obr. 3, bude motor pevně

poloze, kvůli silně působícím přitažlivým silám na pólových nástavcích

pólového nástavce 4 přitahuje severní pól rotoru a magnetické pole

přitahuje jižní pól rotoru.

MAT - KROKOVÝ MOTOR

4

jednoduchý. Pro názornost zde

na krokovém motoru s permanentním magnetem a čtyřmi

cívkami. Toto je nejjednodušší typ krokového motoru, ale princip fungování zůstává

ami navinutými na čtyři pólové

natočeny o 90°. Rotor

dokud nezačne cívkami protékat budící proud.

, bude motor pevně setrvávat ve své

poloze, kvůli silně působícím přitažlivým silám na pólových nástavcích 4 a 2. Magnetické

magnetické pole severního

Obr. 3 – Princip pohybu krokového motoru s aktivním rotorem a

Působení pólů 1 a

ručiček, ale tato síla je zanedbatelná v

Změnou buzení cívek se změní také

k otáčení po směru hodinových ručiček tak, že

a pólu 2 ze severní na jižní.

Obr. 4 – Princip pohybu krokového motoru s aktivním rotorem b

Tato změna zruší silné přitažlivé síly na pólových nástavcích 4 a 2 a nechá působit

síly na pólových nástavcích 1
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Princip pohybu krokového motoru s aktivním rotorem a)

a 3 vyvolává nepatrný točivý moment po směru hodinových

ručiček, ale tato síla je zanedbatelná v porovnání se silovým působením pólů 4 a 2.


[…]


nikoliv ve stupních. Po vygenerování počátečního úhlu uhelB se šipka ukazatele přesune

na jeho hodnotu pomocí procedury vpravo a spustí se procedura signalizace. Následuje

žádost o zadání směru otáčení a úhlu, o který se má ukazatel posunout. Zadání směru je

ošetřeno tak, aby uživatel mohl zadat pouze požadované hodnoty. Stejně tak je tomu

u zadávání úhlu. Jelikož by bylo zbytečné zadávat úhel větší než 360°, je uživatel omezen
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v zadávání rozsahem 0° až 360°. Následuje realizace otáčení. Pomocí podmínky se

rozhodne, na kterou stranu se bude otáčet. V případě, že se hodnota proměnné smer

rovná L, realizuje se otáčení vlevo pomocí příslušné procedury. Pak se upraví hodnota

zobrazeného úhlu v proměnné uhelB tím, že se od stávající hodnoty odečte počet kroků,

který se právě provedl. Tím se zaručí, že bude v uhelB stejná hodnota, jako je hodnota

zobrazená. Obdobně se provede otáčení vpravo. Po dokončení otáčení se ještě testuje

hodnota uhelB, zda není větší než 48, což odpovídá úhlu 360°, nebo menší než 0. Pokud

hodnota není v rozmezí 0° až 360°, upraví se tak, aby odpovídala stejnému úhlu v tomto

rozmezí. Poslední částí programu je testování, zda se zobrazený úhel shoduje s úhlem

hledaným. Pokud ne, spustí se procedura Signalizace, která zobrazí aktuální informace

o poloze hledaného úhlu oproti úhlu zobrazenému, a program se opakuje od místa

zadávání směru otáčení. Pokud se ale zobrazený a hledaný úhel shodují, zobrazí se

na výstupním portu signalizace shody a vypíše se uživateli na monitor informace o

nalezení hledaného úhlu. Následně dojde k nastavení proměnné konec na hodnotu Q a

program informuje uživatele, že čeká na ukončení klávesou enter. Po stisknutí klávesy

ještě dojde k dokrokování na výchozí nulovou pozici a program se ukončí.

3.7.7 ČINNOST PROGRAMU PO SPUŠTĚNÍ

Po spuštění se nejprve vypíšou na obrazovku informace o programu a výzva

ke spuštění činnosti programu. Následuje generování úhlů a přesun šipky ukazatele

na výchozí úhel, přičemž se zobrazí světelná signalizace na výstupním portu 2, která udává

směr a naznačuje vzdálenost hledaného úhlu. Následně je uživatel požádán o zadání

směru otáčení a úhlu, o který se má šipka ukazatele posunout. Po zadání hodnot

odkrokuje ručička ukazatele o zadaný úhel. Pokud se zobrazovaný úhel shoduje s úhlem

hledaným, je uživatel o úspěchu hledání informován výpisem na monitor a světelnou

signalizací. Následně je uživatel vyzván k ukončení programu klávesou Enter. Pokud se ale

úhel neshoduje, světelná signalizace zobrazí nové informace o směru a přibližné

vzdálenosti a program se opakuje od místa zadávání směru otáčení. Před ukončením

programu šipka ukazatele odkrokuje na počáteční nulovou pozici.
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4 ZÁVĚR

Práce se zabývá krokovým motorem, který se nachází na přídavném modulu

stavebnice MAT. Začátek práce je věnován stručnému popisu principu řízení krokového

motoru, dále je uveden teoretický rozbor modulu KRM. Byla snaha v práci názorně

vysvětlit, jakým způsobem tento modul funguje a jakým způsobem lze řídit jeho činnost.

Proto je zde zahrnuta i nezbytná teorie krokových motorů.

Ve druhé části práce je prezentována vytvořená sada úloh, po jejímž vypracování

by měl každý student zvládat práci s modulem KRM. Úlohy nejsou příliš náročné, ale jsou

koncipovány tak, aby se z nich studenti dokázali naučit něco nového. První úloha je

věnována základním principům řízení modulu KRM. V této úloze se má student naučit

základy ovládání modulu KRM, jako je změna rychlosti či směru otáčení motoru. Další

úloha je věnována ukázce praktického využití krokového motoru jako třídičky odpadů.

Třetí úlohou je losovací přístroj, který se po roztočení zastaví na náhodném úhlu. Pro vyšší

atraktivnost práce s krokovým motorem je zařazena jako čtvrtá úloha hra. Hra spočívá v

soupeření postřehu a vnímání dvou hráčů snažících se strefit zadaný úhel při velké

rychlosti otáčení. Při tvorbě programu si student procvičí práci s dalšími částmi stavebnice

MAT. V dalších úlohách si studenti vyzkouší programově zvětšit počet kroků, či

naprogramovat kompas. Poslední úlohou je program, který pomáhá pomocí světelné

signalizace hledat neznámý úhel. Byla snaha vytvářet úlohy co nejatraktivnější. Všechny

dodané programy jsou funkční, přehledné a doplněné komentáři.

K práci patří také CD, které obsahuje tuto práci v elektronické podobě, veškeré

programy a doplňkové materiály. Mezi programy, jenž jsou na CD, patří sada

vypracovaných úloh, úvodní program pro úlohu 1 a dva pomocné programy. Mezi

doplňkové materiály patří zapojovací schémata a fotografie stavebnice MAT, modulu KRM

a externího zdroje pro modul KRM.

Mým osobním prospěchem z této práce je proniknutí do problematiky krokových

motorů. Zpracování této práce navíc pozitivně působilo na můj duševní rozvoj a rozvoj

technické představivosti.
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8 RESUMÉ

This bachelor´s work describes additional module to MAT trainer kit. I took this

work as potential material for teaching students or creating electronic educational

material. In this work you can find basic principles of stepper motors and description of

stepper motor module. In the next part of this work there are seven tasks for stepper

motor module. Every task contains instructions and possible solution with detailed

description.
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