HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Jan Král

Název tématu: Stavebnice MAT - modul krokové motory

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář:

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 Programátorská úroveň zpracování zdrojových programů <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Stěžejním úkolem bakalářské práce bylo vytvořit výukové materiály pro přídavný modul krokové motory (dále jen KRM) ke stavebnici MAT vyučované v předmětu Technika počítačů 2. Zadání práce bylo splněno. Autor vytvořil 7 zajímavých úloh s různou úrovní složitosti a výukového záměru. Úlohy jsou verlice kvalitně koncipovány, skládají z cíle, zadání, zapojení, zdrojového kódu, popisu programu a činnosti programu po spuštění. Mám však výraznou připomínku týkající se analýzy a následného naprogramování úlohy:

1. Není provedena analýza ostatních stavů sekvencí vyjádřených v úlohách např. datovými slovy 10, 6, 5, 9 (dekadicky). Co se stane (při použití 4 bitové slova) v případě stavů 0-4, 7, 8, 11-15. V práci je analyzováno řízení s polovičním krokem, kdy jsou použity funkční stavy 10, 14, 6, 7, 5, 13, 9, 11. I zde jsou však nepoužité, nedefinované stavy?

2. Z programátorského hlediska nejsou standardně ošetřeny např. zadávané hodnoty, nežádoucí stavy, kritické stavy, hodnoty datových slov apod.

3. Důvěřuji autorovi, že programy jednotlivých úloh jsou funkční a ověřené.

Jinak mám drobnější připomínky:

v kap. 2.2.4 vysvětlení definice kroku, m - počet fází statoru, N - počet zubů rotoru, není v souladu s pojmy v kap. 2.2.5

kap. 2.2.5 a 2.2.6 bych spojil do jedné kapitoly

kap. 4 - závěr, líbí se mi a chválím, viz formulace, cituji "Zpracování práce navíc pozitivně působilo na můj duševní rozvoj a rozvoj technické představivosti".

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Dr. Ing. Jiří Toman

28.6.2012

Datum:

1 z 2

Podpis:

Toman